新教师〔2016〕147号

[image: image1.png]

新乡市教育局
关于组织实施中小学教师援疆支教
及跟岗培训工作的通知
各县（市）、区教育局，局属各学校：
根据省委、省政府援疆工作总体安排，依据《河南省教育厅关于继续组织实施中小学教师援疆支教及培训工作的通知》（教师〔2016〕87号），自2016年下半年至2020年，我市与开封市、洛阳市需共同承担派遣援疆（具体支援哈密地区）支教教师和新疆教师来豫跟班培训工作。为扎实落实好我市援疆任务，现将有关情况通知如下：
1、 关于援疆支教工作
    （一）任务安排
省厅安排我市承担2016年秋季至2020年共计4个学年的援疆支教任务，每学年安排援疆教师9人，4年共计36人。2016-2017学年的支教学校及学科安排详见《2016年秋季河南优秀骨干教师援哈支教需求表》。
    （二）报名要求
援疆支教任务重、责任大，关系全面小康和边疆发展，各县（市、区）教育局、市直各学校一定要高度重视，精心组织，按照以下要求认真遴选，确保支教工作顺利实施。
1.具有良好的师德，忠诚党的教育事业，爱国守法、爱岗敬业、关爱学生、教书育人、为人师表、终身学习;有团结意识、奉献精神;系在编在岗正式教师。
2.具有良好的教育理论水平和教学研究能力，教学经验丰富，教学效果好。要求是县（市）级骨干教师以上层次人员，具备中级以上职称。
3.身体健康，吃苦耐劳，年富力强，报名当年年龄在45周岁以下（2016年报名人员应在1971年9月1日后出生）。
4.要充分发挥共产党员先锋模范作用，深入发动共产党员报名参加。
（三）激励措施
1.按照省厅要求，各省辖市、各县（市、区）和派出学校要关心爱护援疆支教人员，在职称评定、评优评先、年度考核、名师培育方面优先考虑。省教育厅将出台相关激励措施，对参加援疆支教教师在评定省级名师、省级骨干教师同等条件下优先。
2.援疆教师的生活补助费、安家补助费、往返交通费等由省援疆专项经费统一核算支付，具体经费参考新乡市中小学教师援疆支教工作经费标准，下一步如标准提高则按新标准执行。省援疆经费到位前，由援疆支教教师派出学校先行垫付。
同时，这部分教师赴疆期间，工资和福利待遇不变。此外，市局将为援疆教师统一购买人身保险；并给予通讯补助，每人每月50元。
3.凡顺利完成年度援疆任务，经鉴定工作表现在合格等次以上的人员，兑现以下奖励措施：
（1）返回当年年度考核定为优秀档次；
（2）返回当年优先推荐为新乡市文明教师；
（3）返回当年颁发援疆支教证，与局党组认定的其它形式的支教证具有同等效力；
（4）对在援疆支教中成绩突出的支教教师，按照时间就近原则，支教期满后在市级优秀教师或师德先进个人评选中予以表彰；
（5）各学校在职称评定推荐排序中，要确保援疆支教教师优先；
（6）在评定市级名师、市级骨干教师（针对县市区教师）中同等条件下优先；
（7）在全市教育系统的干部选拔任用中，援疆支教人员同等条件下优先考虑。
（四）后续管理
1.共产党员要发挥好示范引领作用，在援疆期间设立党员示范岗，重点负责抓好政治学习、严格组织生活、执行上级决议，树立新乡党员教师良好形象。
2.援疆教师要发挥专长，发挥好辐射带动作用，积极主动承担讲课任务；同时做好优质课、公开课、示范课等，每人每学期至少完成2次以上。
3.援疆期间，每位教师要撰写心得体会一篇（附图片），作为新乡援疆的相关资料。
4.援疆期间，援疆教师工作组每学期要编写工作简报3期。
二、关于跟岗培训工作
（一）任务安排
自2016年下半年至2020年，每学期接收30名左右哈密中小学教师来新学习3个月（90天），其中第一个月（30天）在郑州师范学院集中培训，其余2个月（60天）在新乡市优质中小学跟岗研修。
（2） 工作要求
根据哈密中小学教师实际需要，通过到郑州师范学院集中培训和到一线优质中小学校教育实践、跟岗做“影子”教师等形式开展培训。培训内容主要包括：通识培训（有关基础教育课程改革、参与式教学、信息技术能力提升及教师专业发展问题探讨等）；新课标解读及教材教法课例研讨；观摩课及研讨等等。
（3） 经费保障
哈密来新教师的所有费用由省援疆工作经费和原单位报销。省援疆经费到位前，跟岗培训教师的住宿费、伙食费、市内交通费等由承担跟岗培训任务的学校先行垫付（具体标准根据省规定另行通知）。
（四）后续管理
要加强哈密来新教师的管理工作，关心他们的学习和生活，为跟岗教师提供良好的工作生活条件，确保新疆教师在我市学习取得良好效果。

三、总体要求
（一）要高度重视
要站在讲政治的高度充分认识援疆工作重要性，加强对援疆和培训工作的组织领导。市局成立以局党组书记、局长李修国为组长的援疆工作领导小组，党组成员、副局长刘建学任副组长，成员由局党办、办公室、财务科、人事科、教师教育科、思想道德建设科、基础教研室、教育电视台组成，办公室设在教师教育科，负责做好日常工作。
（2） 要强化管理
在选派好支教人员的基础上，援疆支教重在建立组织，完善制度。在每学年的同批援疆教师中设总领队一人，负责牵头做好援疆支教的组织协调和沟通联络；同时建立起支教期间的工作制度、安全制度、请假制度、例会制度等等系列配套制度，确保援疆支教规范实施。
跟岗培训重在合理安排跟岗培训人员的学习和工作。一是要将我市的先进做法与跟岗教师需求深度融合，认真制定培训方案，选派优秀教师加强指导，使培训人员学有所获。二是要将跟岗培训教师纳入学校正常管理，严格要求，通过定期组织座谈、研讨、观摩交流等形式的教研活动加强交流，帮助他们圆满完成跟岗研修任务。
    （三）要深化服务
各位援疆教师走在了支援边疆的第一线，各派出单位一定要给予足够的关心和支持，为援疆教师解除后顾之忧。市局每学年组织慰问支教教师一至二次，及时了解情况，帮助解决问题；各派出县（市、区）、各学校也要积极创造条件为援疆教师提供保障服务，做好教师慰问、家属慰问、定期走访等工作。
对承担跟岗培训任务的学校，要尽可能将跟岗研修教师安排在校内住宿和用餐；确不具备条件的，要在学校周边租用房屋妥善安排，并充分尊重少数民族生活习惯。
（4） 要认真遴选
对照上述内容，请各单位认真遴选援疆支教人员并填写《新乡市援疆支教教师基本信息表》，于2016年8月15日前报送市局教师教育科，联系人：梁庆岭，联系电话：3519013。
跟岗培训工作具体任务和要求待省厅下达我市后另行通知。
附件：1.2016年河南优秀骨干教师援哈支教需求表

          2.新乡市中小学教师援疆支教工作经费标准
3.新乡市援疆支教教师基本信息表
                             新乡市教育局
2016年8月8日
附件1

2016年河南优秀骨干教师援哈支教需求表
	地  区
	学校名称
	需求数
	学  段
	学  科

	新乡市9人
	伊吾县高级中学
	1
	高中
	思想政治

	伊吾县高级中学
	1
	高中
	英语

	伊吾县高级中学
	1
	高中
	通用技术

	伊吾县高级中学
	1
	高中
	数学

	伊吾县中心小学
	1
	小学
	语文

	伊吾县中心小学
	1
	小学
	数学

	哈密市第十中学
	1
	初中
	语文

	哈密市第十中学
	1
	初中
	数学

	哈密市第十中学
	1
	初中
	英语

附件2

新乡市中小学教师援疆支教工作经费标准
	援疆支教教师工作
经费标准
	1. 生活补助费每人每月3000元,10个月共计30000元；                                                                                                                                                 2.一次性安家补助费3000元；                                3.往返机票4600元。

	说  明
	1.省援疆办下拨经费到位后，将及时拨付到支教教师派出学校。                                                   2.援疆经费因故未及时拨付到位时，由支教教师派出学校先行垫付。        　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3.上级经费标准如有变化另行通知。

	附件3

	新乡市援疆支教教师基本信息表

	姓名

	性别

	出生年月

	照片

	籍贯

	民族

	政治面貌

	学历

	教龄

	任教学段学科

	职称

	职务

	工作单位

	身份证号

	手机号码

	电子邮箱

	家庭住址

	婚姻状况

	支教时间

	配偶姓名

	支教学校

	配偶联系
方 式

	配偶单位

	工资开户行及银行卡号

	主要工作简历

	主要工作成绩

新乡市教育局办公室      主动公开       2016年8月8日印发
PAGE
—1—

_1234567890.unknown